EN, Quinti, variis quæ móribus atque figuris  
 Exequitur corpus. Mutatas sæpe figuras,  
 Mutatos & sæpe situs intelligo: verùm  
 Non video Mentes, effectaque Mentis oriri.  
 535 Quinetiam indignor, cùm sic in corpore Mentem  
 Ut cerebrum fingis formari; ex agmine quodam  
 Particularum omni per se se mente carentum:  
 Indignor; Ratio mecum indignatur & ipsa.  
 Mens etenim tua si membrum est, ut cetera membra  
 540 Corporis humani, propriam quoque suscipit escam,  
 Qualem suscipiunt simul omnes corporis artus.  
 Hæc fit nutritæ subitò pars intima Mentis:  
 Nutriti pariter ceu fit pars intima membra.  
 Ergò particulæ panis quem fortè voratum,  
 545 Digestumque suo suscepit sanguis in alveo,  
 Si pedibus cessere tuis, Ratione carebunt;  
 Pectoris at medianam regionem si tetigere,  
 Quâ nostræ placuit tibi Mentis templa locari,

Tunc disceptabunt de Mundo & origine rerum,  
 550 Ac de sorte suâ; sint corpora dedita leto,  
 Necne; quid ad vitam possit conferre beatam:  
 Jus populis dicent, ornabunt legibus Orbem:  
 Invida quam Natura negat, positura dabit vim.  
 Res peregre adveniens id, quo caret ipsa, propinquæ  
 555 Tradet; & accipiet quod non habet illa, vicissim.  
 Pro pudor! hæc tandem est doctæ sapientia Sectæ!

Si verò non hanc Atomos acquirere dotem  
 Credideris, sed quod conflatur corpus ab illis;  
 Textu nimirum subtili, & præpete motu:  
 560 Protinus elatâ respondens voce rogabo;  
 Ecquidnam est aliud corpus, quâm corporis ipsa  
 Semina, quæ certâ coëunt ratione locata?  
 Quidnam his accedit positurâ, aut ordine quovis,  
 Quâm positura ipsa, & quidam novus ordo? Quid ipsum  
 565 Acquirit corpus toto glomeramine, præter  
 Interiùs quemdam textum, exteriúisque figuram?  
 Sunt illæ cunctis solæ, te judice, dotes  
 Corporibus; solæ pariunt discrimina cuncta:  
 Hoc est, respectus varios (re semper eâdem)  
 570 Corporis ad corpus: nempe ut sint plûsve minûsve  
 Stricta aut laxa intus; sint plûsve minûsve rotunda  
 Seu quadrata foris. Nihil est discriminis inter  
 Corporeas moles, quod non redigatur ad ista.  
 Quis Mentem textus formabit, quæve figura?  
 575 Res ut nosse queat, satin' est subtilibus illam  
 Conflari ex Atomis? sed quid subtilius unâ  
 Est Atomo? Tamen haud Atomus tibi cogitat. Adde  
 Pernicem motum: sed quid pernicius igni,

Æthere, luce? Tamen neque lux, neque cogitat ignis,  
 580 Non æther. Satin' est aliquam illis esse figuram?  
 Hoc ais: hanc demum fugis expugnatus in arcem:  
 Nam quò lucifugus se se non subripit error!  
 Sed nos errorem quò se se cunque receptet  
 Insequimur, causamque animi non esse figuram  
 585 Materiæ, validâ freti ratione probamus.

NAMQUE hoc si fuerit, non omnes, credo, figuræ  
 Formabunt animum; sed quædam hoc jure fruetur,  
 Seclusis aliis. Ut quæ rutilum efficit ignem,  
 Hæc non format aquam; & quæ molles procreat auras,  
 590 Hæc non arenâs generat corpuscula terræ.  
 Atque ita, per varias ut possunt quæque figuræ  
 Corpora describi, flammæ per acumina multa  
 Pyramidum; tellus per densos partium acervos;  
 Per floccos graciles aër; Neptunius humor  
 595 Per tenues globulos; sic & prudentia Mentis,  
 Et variis sensus, & vis innata volendi,  
 Et quæ quisque suo tacitus sub corde volutat,  
 Diversis itidem signari hæc cuncta figuris  
 Judice te poterunt, singillatimque notari?  
 600 Dic igitur: quâ nempe fides, & opinio formâ,  
 Quâ dubitatio, quâ stabilis persuasio distent,  
 Invidia, ambitio, spes aut metus. Eia age, Quinti,  
 Quid cessas? Hæres? Desunt tibi verba, figuræ  
 Quanquam omnes adsunt oculis? Cur nulla roganti  
 605 Obvia fit, quæ vel minimum genus exprimat horum?  
 Nil quodcumque vides, Quinti, quod corpore tangis,  
 Significare valet quod sentis intus; & omnis  
 Materiæ tibi deest ratio de Mente loquenti.

- Quin, si Materiam omnino superesse negares;  
 610 Diffususque tuis hodie, qui s̄e p̄ius errant,  
 Sensibus, extensi summam periisse putas;  
 Nilque forent aliud, quae cernis corpora, pr̄ter  
 Umbram fallacem, simulacraque inania rerum;  
 A te non ideo posset Mens ipsa negari.  
 615 Namque tuæ Mentis semper tibi conscius es.  
 Tu tibi proximus es, quā parte intelligis. Ante  
 Corpora quām scires an sint, jam te esse sciebas.  
 Quonam argumento? Quoniam qui cogitat, ille est.  
 Nec tamen ulla tibi sensum afficiebat imago.  
 620 Nam cūm cœpisti primū sentire dolorem,  
 Nescires licet unde dolor, dolor ipse profecto  
 Jam tibi notus erat; quamvis ignota tibi esset  
 Undique Materies, & adhuc tiruncula secum  
 Mens privatim ageret, sibi conscientia & obvia soli.  
 625 Porro Materiā ignotā cognoscere Mentem  
 Si liceat, nil Materiæ Mentem esse liquebit.

NUNCAge, Materiæ propriis cum dotibus illa  
 Si jam contuleris, quae Mentis munia nostræ  
 Plura recensebam, nil consimile, & quod utrique  
 630 Competat, ambabus vel sit commune, videbis.  
 Nempe ex Materiā nostros existere visus,  
 Ipoque omnigenos in lumine inesse colores,  
 Et varios cerni, prout hunc opposta vel illum  
 Corpora persorcent radium, aut contacta reflectunt;  
 635 Unde oculis hærent certæ vestigia formæ;  
 Ceu pes signat humum, speculum ceu signat imago;  
 Credo libens. Quod enim dices lucisque colorisque  
 Omni de genere, hoc ipsum de corpore dices.